希尔思
中文
操作手册
S430
皮托管湿空气流量计
（插入式）
尊敬的客户：
感谢您选择我们的产品。

 7  安装
在安装流量计之前，请确保以下配件齐全。
数量 描述 订货号
1 S430皮托管湿空气流量计 S695 4300 / S695 4302
1 密封圈 无订货号
1 方向对准工具 无订货号
2
根据订单不同：
M12 插头或M12线缆
插头：C219 0059
线缆：A553 0104/A553 0105/A553 0146
1 操作手册 无订货号
1 校准证书 无订货号
 7.1  安装要求
安装流量计时需要满足以下条件的球阀和钻孔各一个：
• 球阀内螺纹规格必须是G 3/4”。
• 孔直径必须为 ≥ 18 mm，否则测量杆无法插入管道中
14                                                                                                                                           SUTO · S430
 7 安装
 7.2  确定安装点
为达到技术参数中所指明的精度，必须将流量计插入到气体流动不受阻碍的一段直
管的中心点。
为使气体流动不受阻碍，流量计前面（上游段）和后面（下游段）的管道必须足够
长、绝对笔直、并且不应该有褶皱、接缝、弯道等阻碍。
请确保现场有足够的安装空间，从而保证可以按照操作说明正确安装。
注意!
如果流量计安装有误，测量会出错！
• 必须注意上游段和下游段的设计，任何阻碍物都可造成逆向或正向的涡流。
• 流量计只能在室内使用！若要安装在室外，必须避免太阳直射和雨水冲洗。
 7.2.1  预留足够上下游段直管长度
热式测量原理对上游段和下游段的有一定的要求。为了确保测量的准确性，建议根
据下图预留相应的上游段和下游段长度。流量计需安装在障碍物（如阀门、过滤器
和截止阀等）的上游。流量计应尽可能远离会被干扰的管道。
备注：
• 如出现下述两种及两种以上情况的组合，流量计务必采用其中最长的直管段。
• 下图中的上、下游管段长度为最低要求。如果安装过程中，可以使上游管段
更长，则测量效果更好。
SUTO ·  S430 15
 7 安装
扩大 (流量计自带的管段比现场管道粗） 缩小 (流量计自带的管段比现场管道细)
90° 拐角 同一水平面上两个90°拐角
三维方向上的两个90°C拐角 T型管
截止阀 过滤器或类似的设备（未知设备）
16                                                                                                                                           SUTO · S430
 7 安装
 7.2.2  确定安装角度
水平管道
如左图所示，在水平管道条件下，安装
角度必须 > 10° 。不允许水平安装。
须在推荐区域安装流量计。
垂直管道
如左图所示，在同时满足以下两个条件
时，S430才能安装用于垂直管道：
• 气体自下往上流动
• 水平安装角度大于 10°（推荐安装
角度为 20°）
SUTO ·  S430 17
 7 安装
 7.3  计算插入深度
通常，流量计探头必须安装在管道的中心。流量计测量杆上标有刻度。为了保证安
装在正确的位置，请根据下面的描述计算插入的深度。
 7.3.1  中心安装下深度计算
 中心安装是默认和推荐的安装方法。
1. 根据下面的公式计算插入深度。 2. 插入流量计至管道中，确保锁紧螺母上
方的刻度=计算出的插入深度。
插入深度= x+ y
x=OD
2
;OD= ;  管道外径 y=球阀高度
例如：2”的管道，球阀高度 87mm：
y=87 mm ;OD=60.3 mm
x=OD
2
=60.3 mm
2
=30.15 mm
插入深度=30.15 mm+87mm=117.15mm
* 标尺上的刻度已经扣除锁紧螺母和连接件的长度。
18                                                                                                                                           SUTO · S430
 7 安装
 7.3.2  非中心安装下深度计算
非中心安装方式适用于大管径（> DN150）。在非中心安装中，需将流量计精确地
插入至管道 100毫米深。

 7.7.1  M12接头及输出
下表列出了各信号输出选项的M12接头类型。
订货号 输出选项 M12接口类型
A1411 Modbus/RTU A = 5针M12接口；B = 5针M12接口
A1410 4 ... 20 mA和脉冲 A = 5针M12接口；B = 5针M12接口
A1063 M-Bus A = 5针M12接口；B = 5针M12接口
A1424 Modbus/TCP A = 5针M12接口；B = 8针X-coded M12接口
普通连接引脚，公头
(连接头直视图)
以太网连接引脚，公头
(连接头直视图)
M12接头的引脚分配
输出类型 接头 引脚1 引脚 2 引脚 3 引脚 4 引脚 5
Modbus/RTU
A SDI -VB +VB NA NA
B GNDM -VB +VB D+ D-
模拟和脉冲
A SDI -VB +VB NA NA
B NA SW SW +Iisolated -Iisolated
M-Bus
A SDI -VB +VB NA NA
B NA -VB +VB M-Bus M-Bus
Modbus/TCP
A SDI -VB +VB NA NA
B 参见第 7.7.2  节。
线缆颜色 / 棕色 白色 蓝色 黑色 灰色
SUTO ·  S430 25
 7 安装
引脚定义说明
GNDM Modbus/RTU地线 SW 隔离脉冲输出(开关)
SDI 数字信号(内部使用) D+ Modbus/RTU 数据+
-VB 电源负极 D- Modbus/RTU 数据-
+VB 电源正极 M-Bus M-Bus 数据
+lisolated 4 … 20 mA 输出正极(隔离) NA 未使用
-Iisolated 4 … 20 mA 输出负极(隔离)
注意！
不要用蛮力去拧紧M12接口，否则接口引脚将会被折断。
 7.7.2  以太网连接
本流量计可通过以下方式供电:
• 接头A
• 接头B的以太网连接供电 PoE。
备注：通过 PoE供电，需要对端交换机支持 PoE。
PoE分为两种标准类型：
• A类：PoE交换机通过引脚对2（引脚 1和引脚 2）和引脚对3（引脚 3和引
脚 6）为器件供电。
• B类：PoE交换机通过引脚对1（引脚 4和引脚 5）和引脚对4（引脚 7和引
脚 8）为器件供电。
该流量计支持上述两种类型。
26                                                                                                                                           SUTO · S430
 7 安装
连接电缆（M12 X-coded 到RJ-45）
当选择Modbus/TCP作为流量计输出时，发货箱里配有一条 5米 8芯电缆，其两
端分别带有M12 x-coded接头和RJ-45接头（用于将流量计连接到 PoE交换机）。
M12接头直视图，母头
RJ-45侧的 8位引脚及引脚对的分配必须符合 T568B布线方式。本流量计不支持
T568A的布线方式。
M12 X-coded RJ-45 信号 颜色编号 引脚对编号
1 1 Tx+ / +VB / -VB 白-橙 (W-O)
引脚对 2
2 2 Tx- / +VB / -VB 橙 (O)
3 3 Rx+ / -VB / +VB 白-绿 (W-G)
引脚对 3
4 6 Rx- / -VB / +VB 绿 (G)
5 7 NA / -VB 白-棕  (W-BR)
引脚对 4
6 8 NA / -VB 棕 (BR)
7 5 NA/ +VB 白-蓝 (W-BL)
引脚对 1
8 4 NA/ +VB 蓝 (BL)
SUTO ·  S430 27
 8 配置
 8  配置
安装完成后，如有需要，可使用S4C-FS App或流量计显示面板（可选）修改流量